- du transfert des missions de comptabilité à la CCI après le départ à la retraite du comptable du port à partir de

2022.

Le surcoût cumulé de ces prestations est de 280 000 €/an.

De plus, le candidat fera appel à CIPAGO pour les investissements et achats, l’expertise patrimoniale, l’expertise

juridique, le développement commercial, le système de management intégré et normes ISO et la communication.

Ces prestations seront assurées pour un montant forfaitaire journalier de 850 € HT sur la base de 161 jours les 3

premières années et de 52 jours annuels ensuite. En effet, le lancement de la politique environnementale et les

investissements nécessitent un suivi plus important.

Comme indiqué précédemment, ces charges n’ont pas été identifiées dans le CEP remis par la CCI56.

Le coût de ces prestations sera révisé annuellement en considération des évolutions de l’indice SYNTEC.

Tests de sensibilité

La CCI a présenté un CEP avec des trafics en hausse de +15% et un CEP avec des trafics en baisse de -15 %.

Avec ces hypothèses, le candidat a mesuré l’impact des évolutions des trafics sur le chiffre d’affaires moyen, sur le

résultat moyen, sur le TRI et les flux annuels moyens sur 15 ans vers la Région (redevance fixe ou variable).

-95 788 €

10 997 761

€(100 000)

€900 000

€1 900 000

€2 900 000

€3 900 000

€4 900 000

€5 900 000

€6 900 000

€7 900 000

€8 900 000

€9 900 000

€10 900 000

Trésorerie au 31/12

790

Dans le scénario « hausse du trafic +15 % », le chiffre d’affaires moyen progresse de 10 %. Le résultat moyen est

multiplié par plus de 2. Enfin les flux annuels moyens augmentent de 58 %.

Dans le scénario « baisse du trafic -15 % », le chiffre d’affaires moyen diminue de 11 %. Le résultat moyen devient

négatif (-153 %). Enfin, les flux annuels moyens diminuent de 51 %.

Le calcul du TRI initial étant erroné, il sera nécessaire que la mesure de l’impact de la fréquentation soit revue.

Participation sollicitée de la part du Concédant

Une subvention de la part du Concédant de 2M€ est sollicitée dans cette variante. Les fonds sont versés en 2021